

A

(21222)

LL. B.-V Sem.

Roll No. ....

**12254(A)**

**LL. B. Examination, Dec. 2022**

**LAW**

**Land Laws (U.P. Revenue Code-2006)**

**(K-5004)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* parts the following question. Each part carries 4 marks. Very short answer is required.  $4 \times 5 = 20$

निम्नलिखित प्रश्न के सभी पाँच भागों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक भाग 4 अंकों का है । अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. (a) What is merger ? What are its effects ?  
विलय किसे कहते हैं ? इसके क्या प्रभाव होते हैं ?
- (b) Define 'Evacuee Property'.  
'निष्क्रान्त सम्पत्ति' को परिभाषित कीजिए ।
- (c) Write a note on 'Annual Register'.  
'वार्षिक रजिस्टर' पर एक नोट लिखिए ।
- (d) Define 'Khud Kast' land.  
'खुद-काश्त' भूमि को परिभाषित कीजिए ।
- (e) Describe Goan Fund and 'Consolidated Goan Fund'.  
'गाँव निधि' व 'समेकित गाँव-निधि' का वर्णन कीजिए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

12254(A)

(3)

2. Describe the procedure for recovery of land revenue arrears.  
राजस्व बकाये की वसूली की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
3. Write a note on procedure of 'mutation'.  
'दाखिल-खारिज' की प्रक्रिया पर एक नोट लिखिए ।
4. Can a 'disabled' make a lease of his holding ? If so, state the grounds.  
क्या कोई 'अपंग' अपनी भूमि का पट्टा कर सकता है ? यदि कर सकता है, तो उसके आधारों का वर्णन कीजिए ।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

5. Define 'Khatauni' and describe the procedure for effecting changes in it.  
'खतौनी' को परिभाषित कीजिए । इसमें परिवर्तन करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

(4)

6. Define and distinguish between 'Rehabilitation Grant' and 'Compensation'. Describe the grounds and procedure to get them.  
'पुनर्वास अनुदान' तथा 'प्रतिकर' की परिभाषा तथा इनमें अन्तर का वर्णन कीजिए । इनको प्राप्त करने के आधारों तथा प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए ।
7. Describe the provisions under the present Land Laws to protect the interests of the members of the S.C. and S.T. classes.  
'पिछड़ा वर्ग' तथा 'अनुसूचित आदम' जातियों के सदस्यों के हितों की रक्षा से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिए जो भूमि अधिनियम में निहित हैं ।
8. Define Bhumidhar with transferable rights. Describe their rights and restrictions over them.  
संक्रमणीय अधिकार सहित भूमिधर को परिभाषित कीजिए । इनके अधिकारों व उन पर प्रतिबन्धों का उल्लेख कीजिए ।
9. Discuss the orders of succession of a male Bhumidhar.  
पुरुष भूमिधर के उत्तराधिकारियों के क्रमों का पूर्ण उल्लेख कीजिए ।